
   

 1 

 

D.D.G. n. 23 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti  

di determinati piani e programmi sull’ambiente”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. (Testo Unico Ambientale), 

concernente “Norme in materia ambientale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente il 

“Regolamento della valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la Delibera di Giunta 26/02/2015, n. 48 concernente “Competenze in materia di rilascio dei 

provvedimenti di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA) e di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA)”, che individua 

l’Assessorato Regionale del territorio 

VISTO l’Art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Norme in materia di 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale” come integrato dall’Art. 44 della 

Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3;  

VISTO il D.A. n. 207/gab del 17 maggio 2016, di istituzione della Commissione Tecnica 

Specialistica (C.T.S.) per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale;  

VISTO il D.P.R. n. 420 /Area1/S.G. del 05/08/2024 con il quale l’Onorevole Giuseppa Savarino è 

stata nominata assessore regionale con preposizione all’Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 307 del 20/07/2020 che ribadisce l’individuazione 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente quale Autorità Unica 

Ambientale ad eccezione dell’emanazione dei procedimenti conclusivi relativi alle 

istruttorie di cui all’art. 1, comma 6, della l.r. 3/2013, ed individua il Dipartimento 

Regionale Urbanistica all’adozione degli ulteriori provvedimenti relativi a verifiche di 

assoggettabilità a VAS (art. 12 D.Lgs. n. 152/2006); 

VISTO il D.P.Reg. 9 del 5/4/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, n 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e successive 

modifiche ed integrazioni” pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana, parte I, n 25 dell’1/06/2022;  

VISTO il D.A. 06/GAB del 13.01.2023 con il quale è stata riformulata, in via transitoria, la 

composizione del Nucleo di Coordinamento;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 70 del 10/02/2023 ed il D.A.n.194/GAB del 31/05/2023 con il 

quale è stato adottato il funzionamento della C.T.S. per le autorizzazioni ambientali di 

competenza regionale; 

VISTO il D.A. n. 282/GAB del 09/08/23 con il quale il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato 

nominato Presidente della CTS; 



   

 2 

VISTO il D.A. n. 22/GAB del 10/02/2025 che regolamenta il funzionamento della C.T.S. per le 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 734 del 17/02/2025, in esecuzione della Delibera di Giunta Reg.le n. 51 del 

14/02/2025, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Urbanistica il dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTA la Legge Regionale  13 Agosto 2020 n. 19 ed in particolare gli artt. n. 18 e n. 26; 

VISTO il D.A. n.271 del 23 Dicembre 2021 ”Procedure e criteri metodologici per la valutazione 

ambientale strategica (VAS) del piano urbanistico generale (PUG) e delle varianti allo 

strumento urbanistico vigente in attuazione dell’art. 18, comma 6, della legge regionale 13 

Agosto 2020, n 19 e ss.mm.ii.”; 

VISTI i DD.AA. n. 308 del 23 Dicembre 2022 e n. 167 del 12 maggio 2023 di modifiche ed 

integrazioni al D.A. 271 del 23 Dicembre 2021; 

VISTA l’istanza 3528 del 04/03/2025, assunta al prot. DRU n. 3600 del 04/03/2025 e integrata in 

data 02/04/2025 con prot. DRU 5384 con l’integrazione degli oneri istruttori, il Comune di 

Giarre, Area III nella qualità di Autorità Procedente ha trasmesso il Rapporto Ambientale 

Preliminare corredato degli elaborati progettuali e dal versamento degli oneri istruttori ai 

fini della verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (ex art. 12 del 

D.Lgs 152/06 e s.m.i.) “per trasformazione urbanistica da viabilità di P.R.G. a zona 

territoriale omogenea “B5” dei terreni identificati in catasto al foglio 64 particella 493 e 

porzioni della particella 494 – Ditta Sgroi Filippo”  

VISTA la nota prot. n. 6324 del 16/04/2025 del Servizio 4/DRU con la quale si è dato avvio alla 

fase di consultazione ex art. 12 del D. Lgs. 152/06, della documentazione trasmessa ai 

soggetti competenti in Materia Ambientale (S.C.M.A.) chiamandoli alla pronuncia entro 

30 gg. dalla ricezione della stessa, del relativo parere di competenza ai sensi della 

medesima norma;  

PRESO ATTO che  sono pervenuti i pareri da parte dei seguenti  S.C.M.A.: 

- Soprintendenza ai beni Culturali di Catania prot. 4904 del 30/04/2025 assunta al 

prot.6785 del 30/04/2025; 

- Città Metropolitana di Catania prot. 25717 del 06/05/2025 assunta al prot. 7058 del 

07/05/2025; 

CONSIDERATO che in assenza di ulteriori pareri, osservazioni e/o contributi questa Autorità 

Competente deve necessariamente ritenere che non sussistano criticità del contesto 

ambientale interessato per quanto di rispettiva competenza dei suddetti S.C.M.A.; 

VISTA la nota del Servizio 4/DRU, prot. n. 8337 del 28/05/2025, con la quale è stato comunicato al 

Presidente ed alla segreteria della C.T.S., l’inserimento della documentazione relativa al 

procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (ex art. 

12 del D.Lvo 152/06 e s.m.i.), con il codice di procedura n. 3786, nell’apposito Portale 

Regionale per le Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali per la trasformazione urbanistica 

da viabilità di P.R.G. a zona territoriale omogenea “B5” dei terreni identificati in catasto al 

foglio 64 particella 493 e porzioni della particella 494 – Ditta Sgroi Filippo; 

PRESO ATTO, che la Commissione Tecnica Specialistica ha segnalato delle carenze e delle 

contraddizioni rilevate in occasione di una audizione svoltasi in data 10/07/2025;   

CONSIDERATO, che in virtù delle carenze e contraddizioni di cui sopra la Commissione Tecnica 

Specialistica ha emesso il parere di restituzione n. 734/R del 24/10/2025;  

CONSIDERATO, che, la Commissione Tecnica Specialistica, con nota Prot. 17771 del 18/11/2025 

del Servizio 4/DRU, veniva informata dell’avvenuto deposito, da parte della ditta 

proponente e prima del rilascio del richiamato parere di restituzione, delle integrazioni 

richieste e di un nuovo rapporto ambientale preliminare in sostituzione di quello 

originariamente depositato, per mero errore non ricompreso nel portale - gestionale SIVVI. 

VISTA la nota assunta al protocollo generale DRU n. 1599 del 03/02/2026 con cui il Dipartimento 

dell’Ambiente ha trasmesso copia del parere reso dalla Commissione Tecnica Specialistica 

n. 38/2025 del 30/01/2026; 

VISTO il parere n. 38/2025 del 30/01/2026 della Commissione Tecnica Specialistica per le 



   

 3 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale, con il quale ha espresso parere di non 

assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 152/2006 della Procedura 3786 – 

Classifica CT_017_0000010 Proponente Ditta Sgroi Filippo - Autorità Procedente Comune 

di Giarre avente ad oggetto “Trasformazione urbanistica da viabilità di PRG a zona 

territoriale omogenea “B5” dei terreni identificati in catasto al foglio 64 particella 493 e 

porzione della particella 494” con le raccomandazioni in esso contenute. 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, in conformità al parere n. 38/2025 del 30/01/2026, reso dalla 

Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza 

regionale la “Trasformazione urbanistica da viabilità di PRG a zona territoriale omogenea 

“B5” dei terreni identificati in catasto al foglio 64 particella 493 e porzione della 

particella 494”, con riferimento alla procedura identificata con Cod. Proc. 3786 – 

Classifica CT 17-10 – Autorità Procedente Comune di Giarre sia da non assoggettare alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica con le raccomandazioni in esso 

contenute. 

  

Art. 2) Il Comune di Giarre (CT), Autorità Procedente, provvederà alla pubblicazione del 

presente decreto con l’allegato parere che ne costituisce parte integrante all’Albo Pretorio 

Comunale e sul proprio sito web.  

Art. 3) A norma dell’art. 12, comma 5, del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato ed integrato 

dall’art. 15, comma 1, della Legge 116/2014, e dell’art. 68, comma 4, della  L.R. n. 

21/2014 e s.m.i., il presente Decreto verrà pubblicato integralmente nel sito web 

dell’Autorità Competente – Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Regione 

Siciliana, nonché sul “Portale Valutazioni Ambientali e Urbanistiche” (https://si-

vvi.regione.sicilia.it/ enti/index.php/it/) codice procedura 3786 e contemporaneamente per 

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione nel sito di 

questo DRU, ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di giorni 60 

(sessanta) o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Palermo, li  12.02.2026 

 

 

 L’Autorità Competente  

  Dott. Giuseppe Battaglia 

  Firmato 

  

 

 Il Dirigente del Servizio 4 

   Arch. Nunzia Caravello   

Firmato 

 

 

   Il Funzionario Direttivo 

   Geom. Antonio Lo Presti  

Firmato 



–

“b5”
–

:“ CT_017_00000010”

“ “b5”
–

Filippo”

dell’Ambiente;

dell’Ambiente

sull’ambiente;

“Codice
137”

l’art. l’art.
dell’Assessorato

“Disposizioni
regionale”, “Norme

regionale”;



–

“b5”
–

“Regolamento

Siciliana”;

“Competenze

(VINCA)”, l’Assessorato
dell’Ambiente l’eccezione dell’emanazione

all’art.

l’atto dell’11

dell’Ambiente

“Commissione
all’art.

approvazione”,
dell’Assessore l’Ambiente,

“A”

dell’art.
dall’art.



–

“b5”
–

“Adeguamento
d’incidenza

2019”.

l’incarico

l’organizzazione

“Procedure

l’efficacia



–

“b5”
–

all’attuale

all’attuale

all’attuale

all’attuale

all’attuale

all’attuale

dell’energia

nell’economia
all’esercizio

d’intesa

quest’ultimo



–

“b5”
–

“B5”
–

“… dall’art.6,

all’interno

– –

all’art.12, dall’estensore,

all’Allegato
all’espletamento

competente.”

–
–
–

quest’ultimo
dell’art.12

• dell’Ambiente;
• dell’Urbanistica;
• –

•
•



–

“b5”
–

•

•
• dell’Acqua
•
•

•

•
•
•

•
•
•
•
•

“

l’ambito

dell’Atto

all’originale;

“
dall’Assessorato

dell’Urbanistica, all’avvio
“B5”



–

“b5”
–

nell’art. ”;

dell’Autorità l’inserimento

“Sgroi

–

“B5” “Strada”.

all’esproprio
dell’area



–

“b5”
–

anch’essa

dell’area
“B5” “Autorizzazione

“B5”
597”.

l’U.T.C.
dell’ist

dell’autorizzazione l’intenzione
sull’iter

“B5”



–

“b5”
–



L’

L’oggetto
l’estensione

all’interno l’estensione

L’opera

“

dall’Allegato

approfondimenti”;

dall’allegato
“semplificata”

l’area

l’area
“corridoi ecologici”.

d’attenzione



–

“b5”
–

all’interno un’area
un’attività

L’accessibilità

dell’area
l’area

L’opera

“relazione idraulica” “smaltimento
manutenzione”;

“Relazione meteoriche“
“Si l’impianto

l’allaccio

“ assorbente”

“b5”
–



–

“b5”
–

l’intervento nell’area

l’area

un’area nell’ambito

“boschi “foreste”

dell’intervento,

all’eventuale



–

“b5”
–

l’area

l’opera

“
sull’ambiente culturale” all’art.2 dell’

dell’Allegato

l’esistenza

l’esistenza

l’inesistenza
l’opera

dell’audizione

dell’avvenuto

“

“non
dell’impianto

all’impianto
ambientale”.

“Atto
Sant’Alfio Sicilia”,



–

“b5”
–

tutt’oggi

4/2003.”

dell’art.12 –

“b5”
–

l’intervento

l’impermeabilizzazione

dell’Urbanistica dell’

dell’avvio

“terre scavo”

l’adozione
dell’inquinamento l’abbagliamento,

l’efficienza
l’installazione

“e zero”



–

“b5”
–

all’autoconsumo

“effetto acqua” “effetto lago” l’avifauna.

dell’impianto
dell’acqua

l’impiego l’irrigazione

dell’inquinamento
l’uso

l’utilizzo

l’alloggio

ell’ambito
dall’accumulo

l’irrigazione

l’instal
“troppo pieno”,

dell’acqua
l’applicazione

l’

l’impatto
l’utilizzo

L’Autorità



–

“b5”
–



verbalizzato e la presenza e l’assenza degli stessi.

D’AMATO

’


	Codice procedura:3786
	Classifica :“ CT_017_00000010”
	CONSIDERAZIONI e VALUTAZIONI CONCLUSIVE

